
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1019 del 12/12/2022 1

Proposta n. 510 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1019 del 12/12/2022

Oggetto: Rimborso Spese di Notifica 2022 e 2023 - Impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti:
1. l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
2. gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - gli artt. 191, 192 e 183 del

d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità; Vista
3. la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
4. la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
5. la delibera di Giunta n.75 del 9/06/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
6. la delibera di Giunta n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il nuovo Piano anticorruzione 2022/2024

Premesso che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, "le pubbliche amministrazioni di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per
le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali di altri enti, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni
ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge";

Considerato che si riscontra la necessità di inviare atti giudiziari ad altri Comuni per la notifica pena la
decadenza degli atti stessi;

Visto il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si stabilisce che la quota
che i Comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche è di Euro 5,88 per ciascun atto
notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti
nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.;

Visto il comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1019 del 12/12/2022 2

Ritenuto di dover corrispondere le spese di notificazione nella misura stabilita dalla legge a quegli enti a cui sono richieste
e con i quali non si può applicare “compensazione”;

Vista le richieste dei Varie Enti che sono pervenute nell'anno 2022 e che perverranno nell'anno 2023 ad oggetto
“Richiesta di rimborso diritti di notifica e altre spese amministrative”;

Considerato che i vari uffici dell’Amministrazione provvederanno a controllare nel dettaglio le richieste di rimborso in
questione e i verbali elencati risulteranno effettivamente notificati dai messi dei vari Enti nelle modalità stabilite dalla
Legge;

Ritenuto quindi necessario assumere impegno di spesa per il rimborso delle spese di notifica effettuate dai messi del vari
Enti per conto e su richiesta dei vari Ufficio di questa Amministrazione la cui somma si prevede che ammonti
complessivamente ad euro 1.500,00 sia per l'annp 2022 che per l'anno 2023

Dato atto che i pagamenti per rimborso spese di notificazione atti effettuati dai messi comunali di altre amministrazioni
locali saranno effettuati, tramite bonifico sul conto corrente bancario di tesoreria comunale dell'ente avente diritto;

Dato atto che per quanto programmato si ritiene necessario provvedere ad impegnare la somma di euro 1.500,00 a
disposizione sul capitolo 60/20 sia per l'anno 2022 che per l'anno 2023

Dato atto che l’art. 9 comma 1 lett. a) e b) del D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla L.28/10/2013 n. 124,
impone di procedere distintamente alle operazioni di “impegno” e “liquidazione” nell’anno in cui il pagamento deve
essere effettuato;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile sul cap 60.20 per euro 1.500,00
nel 2022 bilancio 2022 e per euro 1.500,00 nel 2023 sul Bilancio pluriennale 2022/2024;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 come sotto indicato:

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/20 - 01.02-1.03.02.16.999
Importo 1.500,00
Anno esigibilità 2022
Importo 1.500,00
Anno esigibilità 2023
Beneficiario Vari Enti (1005888)

Di dare atto che la somme relative all'annualità 2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2022-2024, trattandosi di
servizio afferente ad convertito una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett. a)
del D.L.n. 95/2012 con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e
controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000

Di provvedere con successivi atti di liquidazione al pagamento tramite bonifico sul conto corrente bancario di tesoreria
comunale dell'ente avente diritto (o comunque del pagamento in altre modalità delle richieste pervenute da altri comuni)
che perverranno previa autorizzazione dei Responsabili dei Servizi cui le notifiche fanno riferimento;

Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L.241/1990 e
che il Responsabile del Procedimento, è il Sig. Maurizio Lischi, responsabile dei Servizi Generali;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1019 del 12/12/2022 3

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1019 del 12/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Spese di notifica Messo - Anno 2022
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.02 60.20
AFFARI GENERALI (Rimborsi
spese di notifica) - Altre spese

servizi amministrativi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

756 2903 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ENTI VARI
Codice Fiscale: 00023454449 - P.Iva: 00023454449

Impegno

Descrizione: Servizio di notifica anno 2023
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.02 60.20
AFFARI GENERALI (Rimborsi
spese di notifica) - Altre spese

servizi amministrativi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

756 111 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ENTI VARI
Codice Fiscale: 00023454449 - P.Iva: 00023454449

Collesalvetti, 12/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1019 del 12/12/2022 5


